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ABSTRAKT

Studium mechanismů, které kontrolují hojení, je velice atraktivní oblastí biologie a

medicíny. Hojení ran se obvykle dělí na dva základní typy. Prvním je hojení dospělých

jedinců, které je pomalé a končí jizvou. Druhým je hojení embryí, které je velmi rychlé a

bez vzniku jizvy. Hojení je složitý proces, který zahrnuje mnoho kroků a je regulován

velikým množstvím různých druhů molekul. Jednou z důležitých molekul je oxid dusnatý

(NO), jehož funkce je často spojována s regulací zánětu a angiogeneze v průběhu hojení u

dospělých jedinců. Tato práce se zabývá popisem úlohy NO v průběhu hojení časných

embryí, která ještě nemají vyvinutý imunitní a cévní systém.

Bylo pozorováno, že vysoká koncentrace NO je produkována v průběhu prvních

30 minut po poranění od stádia blastuly po plovoucího pulce. Úlohou NO je hlavně regulace

exprese genů, které jsou spojené s odpovědí na stres a souvisejí s buněčným metabolismem.

Dopady produkce NO během hojení jsou však pozorovatelné i několik hodin po uzavření

rány v námi nově popsané třetí fázi embryonálního hojení. Ve třetí fázi probíhá remodelace

poraněné tkáně a NO reguluje expresi a aktivitu matrix metaloproteináz a migraci naivních

buněk imunitního systému do místa poranění.

Předkládaná práce ukazuje na nový mechanismus působení NO v procesu

embryonálního hojení a poskytuje vodítko pro potenciální novou účinnou léčbu v případech

problematicky se nehojících ran.

Klíčová slova: drápatka vodní, oxid dusnatý, hojení, genová exprese, matrix

metaloproteinázy, AP-1, leptin

ABSTRACT

The study of the mechanisms that control wound healing is an attention-drawing area

within the fields of biology and medicine. Wound healing can be usually defined as two

basic types. The first type is adult wound healing, which is slow and results in the scar

formation. The second type is referred to as embryonic wound healing, which is in contrast

fast and scarless. Wound healing is a complicated process that includes many steps, which

are regulated by various types of molecules. One of these important molecules is nitric oxide

(NO). Its function is usually connected with the regulation of inflammation and angiogenesis

during adult wound healing. However, there is currently no information on its role during

embryonic wound healing, where the immune and vascular systems are not yet developed.

In this work, we explore and describe the role of the NO during the healing of the early

embryos.

The highest concentration of the NO post wounding is produced during the first

30 minutes after injury. This applies to all developmental stages, from the blastula stage all

the way to the swimming tadpole stage. The main role of the NO during embryonic wound

healing is the regulation of the gene expression that is connected with the stress response

and the regulation of cellular metabolism. Additionally, we observed that the effects of NO

production are also observable even few hours after the post wound closure, in what we

describe as a third phase of the embryonic wound healing. The third phase deals with the

specific remodelling of the tissue around the closed wound area. Lastly, we also discovered

that NO regulates the expression and activity of the matrix metalloproteinases and

the migration of naïve immune cells to the wound site during this phase.

This research describes a previously undescribed mechanism for the role of NO

during the process of embryonic wound healing and potentially opens new strategies for the

treatment of the problematic non-healing wounds.

Keywords: Xenopus laevis, nitric oxide, wound healing, gene expression, matrix

metalloproteinases, AP-1, leptin
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Zoznam skratiek

AP aktivačný proteín

ATP adenozín 5′-trifosfát

BCIP 5-Bromo-4-chloro-3-indolyl fosfát

BSA bovinný sérový albumín

cGMP cyklický guanozín 5′-trifosfát

CO oxid uhoľnatý

COX cyklooxygenáza

CTF korigovaná celková fluorescencia

CXCL chemotaktický ligand zo skupiny chemokínov s motívom C-X-C

DAF-2DA 4,5-diaminofluorescín diacetát

DAP so smrťou spojený proteín

DEG diferenciálne exprimovaný gén

DIG digoxigenín

DMSO dimetylsulfooxid

DNA deoxyribonukleová kyselina

dpa dní po amputácii

dpi dní po injekcii

DUOX duálna oxidáza

ECM extracelulárna matrix

EGF epidermový rastový faktor

EMT epiteliálno-mezenchymálna tranzícia

eNOS endoteliálna NO syntáza

FDR „False discovery rate“

FGF fibroblastový rastový faktor

GO génová ontológia

GSH redukovaný glutatión

GTP guanozín 5′-trifosfát

H2S sulfán

hpa hodín po amputácii

hpp hodín po poranení

IL interleukín

iNOS induktívna NO syntáza

IP3 inositol-3-fosfát

IP4 inositol-4-fosfát

Itpkb inositol-3-fosfát 3-kináza B

JNK c-Jun N-terminálna proteínkináza

KGF rastový faktor keratinocytov

Lep-R leptínový receptor

MAPK mitogénom aktivovaná proteínkináza

MCP monocytový chemotaktický proteín

MMP matrix metaloproteináza

MO morfolíno-oligonukleotid

mpa minút po amputácii
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n.s. nesignifikantný

NADPH redukovaný nikotínamidadeníndinukleotidfosfát

NAPD+ nikotínamidadeníndinukleotidfosfát

NBT nitroblue tetrazolium

NF-κB nekrotický faktor κB

NK „natural killer“

nNOS neuronálna NO syntáza

NO oxid dusnatý

NOD-SCID „non-obese diabetic/severe combined immunodeficient”

NOS NO syntáza

ODQ 1H-[1,2,4]Oxadiazolo[4,3-a]chinoxalin-1-ón

pa po amputácii

par. parentálny

PBS fosfátový tlmivý roztok

PBS -/- fosfátový tlmivý roztok bez obsahu iónov Ca2+ a Mg2+

PDE fosfodiesteráza

PDGF od krvných doštičiek odvodený rastový faktor

PFA paraformaldehyd

PI3K fosfatidylinozitol 3-kináza

PKA proteínkináza A

PKG cGMP-závislá proteínkináza
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qPCR kvantiatívna polymerázová reťazová reakcia

RFU relatívna fluorescenčná jednotka

RNA ribonukleová kyselina

RNA-Seq sekvenovanie RNA

ROS reaktívne formy kyslíka

RT-qPCR kvantitatívna PCR s reverznou transkripciou

scRNA-Seq RNA-Seq na úrovni jednej bunky

SD štandardná odchýkla
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TGF transformujúci rastový faktor
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TIMP tkanivový inhibítor matrix metaloproteináz
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Úvod

Otázka hojenia fascinuje ľudí už od nepamäti. V minulosti viedlo i jednoduché

poranenie k mnohým komplikáciám, kedy sa do rany dostali nečistoty a to v najhorších

prípadoch viedlo až k smrti. Od vtedy sa medicína posunula ďalej a dnes je jej cieľom

dosiahnuť ako úplnú regeneráciu poškodených orgánov a stratených končatín, tak aj

zabezpečiť hojenie rán bez vzniku nevkusnej jazvy.

Mechanizmus hojenia je viac-menej univerzálny medzi rôznymi modelovými

organizmami a výsledky získané zo štúdie hojenia u živočíchov sa úspešne aplikujú

v humánnej medicíne. Jednou z dôležitých molekúl, ktorá sa objavuje v priebehu hojenia je

oxid dusnatý (NO). U cicavcov, aplikácia donorov NO na miesto rany viedla nie len ku

naštartovaniu hojenia chronických nehojacich sa diabetických rán, ale dokonca aj ku

zrýchleniu hojenia normálnych rán. Úloha NO v hojení sa spája s reguláciou rastu ciev

v rane (angiogenéza) a lákaním (chemoatrakcia) buniek imunitného systému do rany.

Prekvapivé je, že NO je produkovaný aj v embryách, ktoré ešte nemajú vyvinutý ani cievny

ani imunitný systém. To naznačuje, že NO má viac funkcií v priebehu hojenia a reguluje aj

ďalšie procesy, ktoré zatiaľ neboli popísané.

V tejto práci sme študovali úlohu NO v priebehu hojenia embryí pazúrnatky vodnej

(Xenopus laevis), ktorá patrí medzi ideálny model podobných štúdií. Hojenie bolo študované

ako na molekulárnej, tak aj na bunkovej úrovni. Práca je zameraná na popis časovej regulácie

NO v priebehu hojenia a popis procesov, ktoré sú ovplyvnené NO. Navyše, prinášajú nový

náhľad na prepojenie medzi úlohou NO a chronickými ranami.

Pre ďalšie porozumenie molekulárnych mechanizmov regulácie hojenia je dôležité

porozumieť funkcii a spolupráci jednotlivých buniek. Momentálne najefektívnejším

nástrojom je sekvenovanie RNA na úrovní jednej bunky. Avšak, príprava bunkovej


[…]


(blue) NEBNext Q5 Hot Start HiFi PCR Master Mix 25 μl

(blue) Index (X) Primer/i7 Primer*,** 2.5 μl

(blue) Universal PCR Primer/i5 Primer*, *** 2.5 μl

---------------------------------------------------------------------------------------- -------------

Total volume 50 μl

2. PCR Cycling Conditions

CYCLE STEP TEMPERATURE TIME CYCLES

USER Digestion
Initial Denaturation

37°C
98°C

15 minutes
30 seconds

1
1

Denaturation
Annealing/Extension

98°C
65°C

10 seconds
75 seconds

12–15*, **

Final Extension 65°C 5 minutes 1

Hold 4°C ∞

3.
* The number of PCR cycles should be adjusted based on RNA input. If 10 ng enriched RNA is
the starting input, it is recommended to perform 15 cycles of PCR.
** It is important to limit the number of PCR cycles to avoid overamplification. If overamplification
occurs, larger molecular weight products (> 500 bp) will appear on the Bioanalyzer trace.

4. Proceed to Section 3.8 (Purify the PCR Reaction using Agencourt AMPure XP Beads).

3.8 Purify the PCR Reaction using Agencourt AMPure XP Beads

1. Vortex Agencourt AMPure XP Beads to resuspend.
2. Add 45 μl (0.9X) of resuspended Agencourt AMPure XP Beads to the PCR reaction (~ 50 μl).

Mix well on a vortex mixer or by pipetting up and down at least 10 times.
3. Incubate for 5 minutes at room temperature.
4. Quickly spin the tube in a microcentrifuge and place the tube on an appropriate magnetic rack to

separate beads from the supernatant. After the solution is clear (about 5 minutes), carefully
remove and discard the supernatant. Be careful not to disturb the beads that contain DNA
targets.

5. Add 200 μl of freshly prepared 80% ethanol to the tube while in the magnetic rack. Incubate at
room temperature for 30 seconds, and then carefully remove and discard the supernatant.

6. Repeat Step 5 once for a total of 2 washing steps.
7. Air dry the beads for 5 minutes while the tube is on the magnetic rack with the lid open.

Caution: Do not overdry the beads. This may result in lower recovery of DNA target.

8. Remove the tube from the rack. Elute the DNA target from the beads into 23 μl 0.1X TE. Mix
well on a vortex mixer or by pipetting up and down, quickly spin the tube in a microcentrifuge
and incubate for 2 minutes at room temperature. Place it in the magnetic rack until the solution is
clear.

9. Transfer 20 μl of the supernatant to a clean PCR tube, and store at –20°C.

8.4. Lexogen Poly(A) RNA Selection Kit manuál

8.5. Lexogen SENSE Total RNA-Seq Library Prep Kit manuál

8.6. Lexogen QuantSeq 3′ mRNA-Seq Library Prep Kit FWD for Illumina manuál

8.7. QIAGEN Plasmid midi kit manuál

Notes before starting

Add RNase A solution to Buffer P1, mix and store at 2–8°C.

Optional: Add LyseBlue® reagent to Buffer P1 at a ratio of 1:1000.

Prechill Buffer P3 at 4°C. Check Buffer P2 for SDS precipitation.

Isopropanol and 70% ethanol are required.

Symbols: QIAGEN Plasmid Mini Kit; QIAGEN Plasmid Midi Kit; and

QIAGEN Plasmid Maxi Kit.

1. Harvest overnight bacterial culture by centrifuging at 6000 x g for 15 min at

4°C.
2. Resuspend the bacterial pellet in 0.3 ml, 4 ml or 10 ml Buffer P1.
3. Add 0.3 ml, 4 ml or 10 ml Buffer P2, mix thoroughly by vigorously

inverting 4–6 times and incubate at room temperature (15–25°C) for 5 min. If
using LyseBlue reagent, the solution will turn blue.

4. Add 0.3 ml, 4 ml or 10 ml prechilled Buffer P3, mix thoroughly by
vigorously inverting 4–6 times. Incubate on ice for 5 min, 15 min or
20 min. If using LyseBlue reagent, mix the solution until it is colorless.

5. : Centrifuge at 14,000–18,000 x g for 10 min at 4°C. Re-centrifuge if the
supernatant is not clear. and : Centrifuge at ≥20,000 x g for 30 min at
4°C. Re-centrifuge the supernatant at ≥20,000 x g for 15 min at 4°C.

6. Equilibrate a QIAGEN-tip 20, 100 or 500 by applying 1 ml,
4 ml or 10 ml Buffer QBT, and allow column to empty by gravity flow.

7. Apply the supernatant from step 5 to the QIAGEN-tip and allow it to enter the
resin by gravity flow.

8. Wash the QIAGEN-tip with 2 x 2 ml, 2 x 10 ml or 2 x 30 ml Buffer
QC. Allow Buffer QC to move through the QIAGEN-tip by gravity flow.

9. Elute DNA with 0.8 ml, 5 ml or 15 ml Buffer QF into a clean 2
ml, 15 ml or 50 ml vessel. For constructs larger than 45 kb,
prewarming the elution buffer to 65°C may help to increase the yield.

10. Precipitate DNA by adding 0.56 ml, 3.5 ml or 10.5 ml (0.7
volumes) room-temperature isopropanol to the eluted DNA and mix.
Centrifuge at ≥15,000 x g for 30 min at 4°C. Carefully decant the supernatant.

11. Wash the DNA pellet with 1 ml, 2 ml or 5 ml room-temperature
70% ethanol and centrifuge at ≥15,000 x g for 10 min. Carefully decant
supernatant.

12. Air-dry pellet for 5–10 min and redissolve DNA in a suitable volume of
appropriate buffer (e.g., TE buffer, pH 8.0, or 10 mM Tris·Cl, pH 8.5).

8.8. SureCell WTA 3′ Library Prep Kit for the ddSEQ System manuál

8.9. Fragment Analyzer High Sensitivity NGS kit manuál
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