## Oponentský posudek na disertační práci

Jméno oponenta: Doc. RNDr. **Jan Brábek**, Ph.D.

Datum 5.12.2019

Autor: Ing. Pavel Abaffy

Název práce: **Úloha oxidu dusnatého (NO) během embryonálního hojení a regenerace**

Cílem disertační práce inženýra Pavla Abaffyho bylo analyzovat úlohu oxidu dusnatého v průběhu hojení u časných embryí, která ještě nemají vyvinutý imunitní a cévní systém.

Práce je přehledně členěna na předepsané části. Po abstraktu v anglickém a českém jazyce, seznamu zkratk a seznamu autorových publikací následuje čtivý Úvod do současného stavu problematiky. Úvod je zahájen kapitolami o hojení ran a signálních drahách, které s hojením souvisí. Další část úvodu tvoří kapitoly o chronických nehojících se ranách a o podobnosti hojení ran s procesy probíhajícími v nádorech. Úvod uzavírá kapitoly o modelovém organismu *Xenopus Laevis* jako modelu pro hojení a regeneraci. Následují stručné a výstižné Cíle práce.

V kapitole Materiál a metody jsou na 17 stranách stručně a přehledně popsány autorem používané metody, především molekulárně biologické a imunohistochemické a použitý materiál.

V kapitole Výsledky jsou v 8 podkapitolách podrobně popsány výsledky, vztahující se k jednotlivým cílům disertační práce. Diskuse v rozsahu 10 stran je obsáhlá, a velmi zdařilá, hodnotí všechny podstatné výsledky a uvádí je do souvislosti s nejnovějšími pracemi v oboru. Následuje stručné celkové shrnutí výsledků v kapitole Závěr a Přehled použité literatury.

Autor se spolupracovníky ukázal, že vysoká koncentrace oxidu dusnatého se objevuje v průběhu prvních 30 minut po poranění od stádia blastuly po plovoucího pulce. Úlohou produkovaného oxidu dusnatého je v této fázi hojení hlavně regulace exprese genů, které jsou spojené s odpovědí na stres a souvisejí s buněčným metabolismem. Dále autor ukázal, že dopady produkce oxidu dusnatého během hojení jsou pozorovatelné i několik hodin po uzavření rány v autorem nově popsané třetí fázi embryonálního hojení. Ve třetí fázi hojení probíhá remodelace poraněné tkáně a oxid dusnatý reguluje expresi a aktivitu matrix metaloproteináz a migraci naivních buněk imunitního systému do místa poranění. Předkládaná práce ukazuje na nový mechanismus působení oxidu dusnatého v procesu embryonálního hojení a poskytuje vodítko pro potenciální novou účinnou léčbu v případech problematicky se hojících ran.

Vytčené cíle disertační práce byly jednoznačně splněny. Ve své práci autor využil velké množství metod molekulární a buněčné biologie. Prokázal schopnost formulovat hypotézy, provádět komplexní experimenty, kriticky je hodnotit a výsledky uvádět do širších souvislostí. Rovněž prokázal schopnost připravovat rukopisy vědeckých prací pro publikaci v mezinárodních impaktovaných časopisech. Výstupem práce jsou čtyři publikace v kvalitních mezinárodních časopisech a dvě další v recenzním řízení, ve dvou z nich je kandidát prvním autorem.

**Práce podle mě jednoznačně splňuje požadavky na disertační práci a navrhuji její přijetí.**

Po formální stránce nemám k práci větší připomínky, práce je čtivá, obrazová dokumentace Úvodu do problematiky mohla být o něco bohatší a na mírně lepší grafické úrovni.

K práci mám následující otázky:

Mohl by autor shrnout, jaké signální procesy se podle jeho i dalších výsledků mohou podílet na ukončení hojení chronických ran a potenciálně i na normalizaci nádorové tkáně (mesenchymálně-epiteliální přechod atd.)?

Je v literatuře dokumentováno, že by někdo zkusil aplikovat na nádorovou tkáň tkáňový mok z pozdějších fází hojení ran?

Podpis oponenta:

Doc. RNDr. Jan Brábek, Ph.D.